
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ KIÊN MỘC 

Số: 07/KH-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Kiên Mộc, ngày  03 tháng 10 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết  

số 57-NQ/TW củaBộ Chính trị đối với UBND xã Kiên Mộc  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 

2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân 

dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu 

Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; 

Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Hội 

đồng nhân dân xã về Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2025; 

 Căn cứ Quyết định số 09/QĐ-HĐND ngày 03/10/2025 của HĐND xã Kiên 

Mộc về việc thành lập Đoàn giám sát của Thường trực HĐND về việc thực hiện 

Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị đối với UBND xã Kiên Mộc; 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã Kiên Mộc ban hành Kế hoạch tổ chức 

thực hiện Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã Kiên Mộc, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích: Thông qua hoạt động giám sát nhằm giá đánh tình hình, kết quả 

thực hiện, những thuận lợi, khó khăn, tồn tại, hạn chế, vướng mắc trong quá trình 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị. Qua đó, làm rõ 

nguyên nhân, trách nhiệm của các cấp, các ngành; những kiến nghị, đề xuất và 

những giải pháp thiết thực nhằm triển khai thực hiện Nghị quyết bảo đảm kịp thời, 

có hiệu quả theo quy định. 

2. Yêu cầu: Việc tổ chức hoạt động giám sát bảo đảm đúng quy định của 

pháp luật; đúng phạm vi, nội dung, thời gian giám sát theo kế hoạch; Đoàn giám sát 

làm việc trực tiếp với UBND là đơn vị được giám sát và các ban, ngành, đơn vị có 

liên quan( nếu có), bảo đảm không làm ảnh hưởng tới hoạt động của đơn vị được 

giám sát. 

 II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN VÀ CÁC BƯỚC TIẾN 

HÀNH GIÁM SÁT  



1. Nội dung giám sát:  

Nội dung triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 

19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương; Kế hoạch hành động số 02-KH/BCĐ ngày 

30/6/2025 của Ban Chỉ đạo tỉnh; Kế hoạch số 06-KH/ĐU ngày 26/8/2025 của 

Đảng ủy xã Kiên Mộc về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số, trọng tâm là thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 

năm 2024 của Bộ Chính trị. Thu thập thông tin, kiểm tra, đánh giá và lập báo cáo 

kết quả giám sát. Kiến nghị, đề xuất giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện 

Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị tại xã Kiên Mộc. (có Đề cương báo cáo 

gửi kèm theo Kế hoạch) 

 2. Phương pháp giám sát 

 - Đoàn giám sát trực tiếp làm việc và nghe báo cáo; làm rõ các nội dung liên 

quan đến nội dung giám sát. 

 - Thẩm tra, xem xét các văn bản, hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung giám 

sát. 

- Đoàn giám sát nhận xét, đánh giá, kết luận. 

3. Thời gian và các bước tiến hành  

- Thời gian: Dự kiến Quý IV/2025 (thông báo lịch cụ thể và thực hiện trước 

kỳ họp cuối năm của HĐND xã). 

- Các bước thực hiện, cụ thể:  

Giai 

đoạn 
Thời gian Nội dung công việc Trách nhiệm 

1 03/10/2025 
Thành lập Đoàn giám sát, ban hành kế 

hoạch 

Thường trực HĐND 

xã 

2 15/10/2025 
Yêu cầu UBND xã cung cấp tài liệu, 

gửi báo cáo theo đề cương 

Thường trực HĐND 

xã 

3 16/10/2025 
Làm việc với các Ban HĐND; thành 

viên Đoàn giám sát 

Thường trực HĐND 

xã 

4 17/10/2025 
Làm việc với Ban chỉ đạo CĐS; 

Kết hợp khảo sát thực địa 
Đoàn giám sát 

5 20/10/2025 
Thu thập, phân tích tài liệu; họp,  làm 

việc với UBND xã. 
Đoàn giám sát 

6 22/10//2025 
Hoàn thiện báo cáo giám sát, kiến nghị, 

trình Thường trực HĐND xã. 

Trưởng đoàn giám 

sát 

III. THÀNH PHẦN  



1. Thành phần Đoàn giám sát và thành phần mời tham gia Đoàn giám sát theo 

Điều 1: Quyết định số 09/QĐ-HĐND  ngày 03/10/2025 của HĐND xã. 

2. Thành phần làm việc của UBND xã là đơn vị chịu sự giám sát: Do lãnh đạo 

UBND xã bố trí( bao gồm đại diện Ban chỉ đạo chuyển đổi số, các phòng, ban, đơn 

vị  có liên quan). 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đoàn giám sát: Do lãnh đạo thường trực HĐND xã làm Trưởng đoàn (chủ 

trì), có sự tham gia Đại diện lãnh đạo các Ban HĐND xã, Đại diện MTTQVN, 

chuyên viên Ban kinh tế - Ngân sách xã kiêm thư ký và đại diện Đại biểu HĐND xã 

có  nhiệm vụ sau:  

- Xây dựng đề cương giám sát; thông báo nội dung, kế hoạch, chương trình 

cho UBND xã; thành phần Đoàn giám sát  tổ chức thực hiện theo kế hoạch; thu thập 

tài liệu, khảo sát, theo dõi, đôn đốc; làm việc trực tiếp; tổng hợp, báo cáo kết quả sau 

giám sát, kiến nghị cụ thể gửi Thường trực HĐND xã, UBND xã và lưu trữ theo quy 

định. 

- Kiến nghị cụ thể các biện pháp khắc phục hạn chế, bất cập; đề xuất xử lý 

trách nhiệm nếu có vi phạm. Trường hợp cần thiết, báo cáo kết quả với HĐND tỉnh 

và cơ quan cấp trên để xem xét, chỉ đạo thực hiện theo quy định. 

3. Đối với UBND xã Kiên Mộc là đơn vị chịu sự giám sát(chủ trì) và các ban, 

ngành, đơn vị có liên quan:  

Căn cứ Kế hoạch này xây dựng báo cáo theo nội dung đề cương, gửi cho các 

thành viên Đoàn giám sát theo thời gian nêu trên; đồng thời chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, 

văn bản, tài liệu; mời Đại diện Ban chỉ đạo CĐS(Cấp ủy hoặc Đoàn thể), lãnh đạo 

phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan; Đại diện Trưởng thôn trên địa bàn xã (02 

người) đến dự làm việc với Đoàn giám sát; tạo điều kiện để Đoàn giám sát hoàn 

thành nhiệm vụ. 

Trên đây là Kế hoạch giám sát đối với UBND xã Kiên Mộc. Đề nghị đơn vị 

chịu sự giám sát và các tổ chức, cá nhân liên quan nghiêm chỉnh thực hiện. Trong 

quá trình triển khai, thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đơn vị báo cáo 

đồng chí Trưởng đoàn Giám sát để được giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh ( b/c); 

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c); 

- Chủ tich, Các phó chủ tịch UBND xã; 

 - Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 

 - Các thành viên Đoàn giám sát; 

 - Các đơn vị được lấy ý kiến, khảo sát; 

 - Lưu: VT. 

 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

 

Nông Thị Ngọc 
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